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1 Úvod

Když jsem se rozhodovala pro téma své bakalářské práce, již od začátku jsem byla

přesvědčena, že jím bude historie divadelních ochotníků v Mýtě, ačkoli jsem netušila,

jak moc mě toto téma pohltí. Sama jsem členkou Divadelního spolku Josefa Kajetána

Tyla v Mýtě (dále jen DS J. K. Tyla) od jeho obnovení roku 2005. Okamžitě po zadání

tématu jsem začala zjišťovat, zda vůbec existuje více materiálu, než jsem objevila ještě

před zadáním. Zprvu jsem byla trochu vyděšená, ale postupem času jsem získala

k prostudování mnoho zajímavým pramenů a celá koncepce bakalářské práce se začala

rýsovat ve zřetelných hranicích, což mě ještě utvrdilo v bádání a povzbudilo do další

práce.

Cílem předkládané bakalářské práce je sepsání dějin spolku J. K. Tyla od jeho

založení roku 1863 až do současnosti, včetně plánovaných akcí na rok 2012. Divadelní

ochotnický spolek J. K. Tyla vznikl a doposud funguje v Mýtě, proto jsou na začátek

práce zařazeny i stručné dějiny obce. Kromě historie města zde čtenář nalezne vznik

spolkového života v českých zemích v širších souvislostech. Samotné dějiny mýtského

ochotnického spolku jsou rozděleny do několika etap, a to většinou dle důležitých

mezníků světové historie. U každého období je uvedena obecnější situace spolkového

života v českých zemích a Československé republiky v dané etapě. Kromě toho

je čtenář upozorněn na nejdůležitější osobnosti a významné události mýtského

ochotnického divadla.

Největší přínos této bakalářské práce spatřuji v prezentaci dějin spolku od jeho

obnovení v roce 2005, téměř po patnácti letech odmlky, jelikož tato problematika

nebyla dosud nikým odborně zpracována ani reflektována. Musím podotknout,

že veškerá dostupná literatura a prameny o historii mýtských ochotníků končí rokem

1992, kdy bylo sehráno poslední představení dětského souboru „Soví princezny“

pod vedením Lenky Bartošové a Blanky Koželouškové.1

Základní literatura k tématu je brožura 700 let Mýta vydaná roku 1996,2 která sice

obsahuje dějiny divadelního ochotnického spolku, ale informace jsou neucelené a velice

stručné. Publikace je velmi strohá, proto jsem ji využila především k popisu historie

Mýta. K přehledu dějin města jsem dále použila Kapitoly z historie Mýta od Josefa

1 ADAMEC, B. 120 let výročí činnosti od roku 1969 – 1983, s. 3.
2 Kol. 700 let města Mýta: 1296-1996. 1. vyd. Mýto: Městský úřad, 1996. 100 s.

7

Karáska3 a Jak se v Mýtě za dřívějších let žilo a hospodařilo Karla Brantnera.4

K obecnému přehledu činnosti ochotnických spolků jsem využila monografii od autora

Jana Císaře Cesty českého amatérského divadla5 a brožurku Jak vzniká spolek.6

K obecnější literatuře bych přiřadila i dílo Petrose Cironise Národní divadlo

a Rokycansko.7

Tématem divadelních ochotníků v Mýtě se zabývala již Vladana Poláčková,8 jejíž

práce mi usnadnila cestu k hledání pramenů. Poláčková se sice věnovala dějinám

divadelních ochotníků v Mýtě, ale jejím úkolem bylo sestavit repertoár spolku,

zhodnotit dramaturgii souboru, režii a scénografii. Já jsem se více zaměřila na historii

spolku, na nejúspěšnější představení a důležité osobnosti spolku.

K samotným dějinám divadelního ochotnického spolku v Mýtě existuje publikace

Historie divadelních ochotníků v Mýtě od Josefa Karáska.9 Dalším stěžejním zdrojem

informací je Kronika DS J. K. Tyla Bohumila Adamce.10 Obě dvě díla jsou však

subjektivně zabarvená, protože oba zmínění pánové se divadlu věnovali dlouhou část

svého života.

Adamcovi byla odboráři Komunálních služeb v Mýtě věnována prázdná kronika

u příležitosti uspořádání květnové přehlídky 9. května 1974. Adamec byl tak nepřímo

vyzván k jejímu sepsání. Jak ovšem uvádí sám režisér, kronika se k němu dostala

až roku 1988, tudíž ji psal zpětně a dokončil 17. července 1999.11

Adamec byl touto skutečností velmi rozčílen: „Byla to nedůslednost kontroly

těchto prací, jak výboru, souboru, tak moje. Hned jsem se k psaní kroniky nedostal,

neboť jsem byl vyzván, abych nastoupil do plzeňské opery též J. K. Tyla, jako sólista

v oboru tenor, kde jsem působil až do konce roku 1995.“ 12

3 KARÁSEK, Josef. Kapitoly z historie Mýta. strojopis. Mýto: Kulturně historický sbor při MěNV

v Mýtě, rok neuveden, 142 s.
4 BRANDTNER, Karel. Jak se v Mýtě za dřívějších let žilo a hospodařilo. Mýto, nevydaný strojopis.

1922, 7 s.
5 CÍSAŘ, Jan a kol. Cesty českého amatérského divadla. 1. vyd. Praha: IPOS, 1998. ISBN 80–7068-129–

2, 444 s.
6 Kol. Jak vzniká spolek. 1. vyd. Praha: Informační a poradenské středisko pro místní kulturu, 1992.

ISBN 80–7068-037–7, 25 s.
7 CIRONIS Petros. Národní divadlo a Rokycansko. 1. vyd. Rokycany: ONV, 1984, 91 s.
8 POLÁČKOVÁ, Vladana. Amatérské divadlo v Mýtě. Diplomová práce. ZČU, FPE, KČJ. Plzeň, 1993,

87 s.
9 KARÁSEK, Josef. Historie divadelních ochotníků v Mýtě. 1. vyd. Mýto: Kulturně historický sbor

k 110tému výročí založení divadelních ochotníků J. K. Tyl v Mýtě, 1977, 62 s.
10 ADAMEC, Bohumil. Kronika divadelního souboru J. K. Tyla: 1969 – 1990. Mýto, nevydána, 1999,

115 s.
11 ADAMEC, B. Kronika divadelního souboru J. K. Tyla: 1969 – 1990. Mýto, nevydána, 1999, s. 2.
12 ADAMEC, B. Zápisník: Příprava na kroniku ochotnického divadla, s. 1.
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 Kronika na první straně obsahuje věnování divadelnímu spolku, následuje ručně

malovaná titulní strana, přehledná tabulka inscenací z časového období 1969 – 1990,

jmenovitý seznam ochotníků, soupis divadelních knih ke dni 1. července 1966, žádost

o vyřazené kostýmy a rekvizity z Národního divadla v Praze a jejich inventární soupis.

Kostýmy byly bohužel poničeny v zimě roku 1988, kdy prasklo ústřední topení,

a zůstaly celé dva dny v páře. Kronika má celkem 115 ručně popsaných stran.

Na stranách 14-105 jsou uvedena některá představení, která byla odehrána ochotníky

ve výše uvedeném časovém období. Na každé straně je zpravidla uveden popis jedné

inscenace, v němž nalezneme název hry a autora, překladatele, seznam rolí i jejich

obsazení, jméno režiséra a techniků. Přílohy jsou tvořeny fotografiemi z představení

a novinovými články. Adamec byl znám svým perfekcionismem, který byl mnohdy

velmi náročný, ale každopádně mýtským ochotníkům vydobyl známost v okrese.13

Působení Bohumila Adamce v mýtském divadelním spolku je věnována jedna z kapitol

této studie.

Při analýze dějin spolku po jeho obnovení roku 2003 mi pomohly především městské

noviny, tzv. Zpravodaj města Mýta, které vycházejí čtyřikrát ročně.14 Ve starých

vydáních Zpravodaje jsem vyhledala informace typu, kdy se poprvé objevil návrh

na obnovení spolku nebo kdy se konaly premiéry inscenací. Činnost spolku jsem

pak následně sestavila pomocí svých vlastních vzpomínek, fotografií z akcí

a za spolupráce mých divadelních kolegů.

Měla jsem to štěstí, že jsem získala příležitost očistit od prachu téměř stopadesátileté

prameny, které jsou pro tuto práci zásadní. Tyto materiály byly roku 1992 převezeny

z Městského úřadu v Mýtě do dnešních prostor Pamětní síně po smrti Josefa Karáska,

jenž většinu svého života strávil sbíráním a opatrováním těchto pamětihodností.

V dnešních dnech ovšem Pamětní síň prochází rekonstrukcí a prameny nejsou nijak

uspořádány ani označeny. Práce s nimi probíhala tedy tak, že jsem si veškeré písemnosti

připravila na jedno místo a postupně jsem je roztřídila dle roku jejich vzniku. Teprve po


[…]


My, starší generace, jsme se setkali 9. října 2004 při příležitosti 50. výročí odehrání

inscenace Její pastorkyně od Gabriely Preissové. Uskutečnilo se setkání ochotníků po

padesáti letech v hospodě U Roučků, a tam jsme pozvali nejenom zástupce okresního

tisku, ale i Petru, která vyřkla myšlenku obnovit tradici ochotnického divadelního

spolku. Bohužel z velikého počtu účastníků nás zůstalo pouze osm a ještě se všichni

nedostavili. Petra se nás snažila přesvědčit, abychom se my, starší generace, zapojili do

nově vznikajícího spolku a pomohli, ale my jsme už nepomohli. My jsme jen

pokyvovali. Chválili jsme jí za to, že to byla hezká myšlenka. Dneska se to podařilo.

Petra byla duší vytvoření nového souboru J. K. Tyl v Mýtě. Hrají moc hezky veselohry.

Hrají to úspěšně, sál je vyprodaný. Opakuje se to až sedmkrát. V Mýtě hráli…"

autorka: „Slaměný klobouk.“

pí. Pálková: „Slaměný klobouk. Ještě se zúčastňují s hrami v okolí. Takže jsme

šiřiteli kultury na Rokycansku, ale my už nejsme aktivní.“

autorka: „Ale každopádně jsme součástí tradice.“

pí. Pálková: „Ale podporujeme, chodíme na ta představení, koupíme si vždy ty

vstupenky. Jsem ráda… Já jsem moc ráda, že se to podařilo, že Mýto zase žije.“

21. Písemný záznam rozhovoru s Lenkou Bartošovou a Hankou Lenkovou, neděle
26. února 2012, Volduchy

Lenka Bartošová (LB): Já jsem začala s ochotnickým divadlem jako dítě v roce

1974 s Maruškou Vinšů, která nás režírovala. Bylo to skvělé. Já jsem začala s rolí

mužského, černého chlapa Ibrahíma, který byl přivázaný ke stromu. Ještě jsem říkala,

že jsem strašná trémistka, takže bůh ví, jestli ze mě něco dostanou, nějaký zvuk vůbec,

ale Maruška šla na to fikaně. Kolik nás bylo? Takže začnu: Blanka Beranová, Jana

Klicperová, Zdeněk Florián, Václav Ranke, Václav Moravec, Blanka Sedláčková, Pavel

Sládek, Jana Anténová, Miloslav Vacek, Jana Anténová.“

Autorka : „To byl tedy dětský soubor?“

LB : „To byl dětský soubor. To jsme hráli vlastně Mluvící prsten, Soví princezny. To

jsem poté nacvičovala ještě s dětmi, když byly malé.

Autorka : „V roce 1992?“

LB : „No asi jo. Takže pak už nás Maruška přehodila k Adamcovi.“

Autorka : „Tam jste tedy pokračovali, přímo jste navázali na dospělý soubor?“

LB : „Z dětského na dospělý, ale co bylo první? A jitra jsou zde tichá?“

Hanka Lenková (HL): „No podle věku. Vezmi si, kolik jim bylo?“

LB : „Oni s námi měli velkou práci, protože my jsme byli v takovém tom věku. Když

jsme někam jeli, tak nevěděli koho hlídat dříve.“

Autorka : „Mohli byste mi říct něco o paní Vinšové, jak vedla Plamínke?“

LB : „No, Plamínek ne. V Plamínku byla Petra, tam já jsem nebyla už.“

Autorka : „Takže oni byly dětské soubory dva?“

LB : „No, já si myslím, že jo… To byli pak tihle mladší lidičky, jako Petra… Protože

my jsme pak přešli automaticky do dospělého souboru.“

Autorka : „Hanko, ty jsi hrála za Adamce?“

HL : „Jen v Golemovi…“

Autorka : „V Golemovi v osmdesátých letech?“

HL : „Já jsem hlavně vždycky s naším tátou, pamatuji si, že jsem mu nahazovala.

Četla jsem si s ním a nahazovala mu. Jako Maryša: „Zašívá, tak zašívá.“ On ani

nechtěl, když jsem byla na střední škole, abych se věnovala divadlu, protože věděl, že je

to časově náročné. Vůbec byl proti. I ten Golem, to se muselo hodně přemlouvat. To

jsem ho tenkrát opravdu nepoznala, když hrál Scotu, jak ho namaskoval ten z Prahy.

Věděla jsem, co hraje a že bude namaskovaný. On šel ze schodů a já šla naproti a jen:

„Tati, to jsi ty?“

Autorka : „A tvůj táta hrál odkdy divadlo?“

HL : „To hrál ještě v sokolovně. Byl jednatřicátý ročník. Hodně dělal muziku, hrál

v kapele. Tak jestli i to divadlo? To by ses musela zeptat mojí maminy. Vím, že hráli

v sokolovně, protože Pavel tam byl, ale já jsem byla malinká. To mi byly tři roky.“

autorka: „A hrál s paní Pálkovou?“

HL : „Asi jo, protože hrál i s paní Vinšovou. To byla Hasičská čest.“

autorka: „To bylo v roce 1969. Pokračovala si v divadle i po Golemovi?“

HL : „ Já pak ne. Já jsem byla už na vysoké škole.“

autorka: „ V Golemovi hrála i Péťa, co jsem viděla fotky?“

HL : „Taky, Véna Rainke, to nás bylo dost.“

autorka: „Jak probíhali zkoušky za Adamce? Podle toho, jak jsem četla jeho

zápisky, on byl velký perfekcionista.“

HL : „To byl. Také tam bylo někdy dost zle a dusno. Uměl se rozeřvat. Ale také

někdy marně odbočoval od tématu. Rád se poslouchal. Ale on měl fakt jako představu.“

autorka: „Dokázal to kočírovat.“

HL: „ A ono na tom asi něco bylo, protože se mu to nikam nerozjelo. Já vím, že tatí

přišel kolikrát domů a říkal, že s tím končí.“