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Dějiny regionálních spolků, ať již hasičů, Sokola či ochotníků, patří v poslední době

k frekventovaným tématům bakalářských prací, a to z ryze praktických a naprosto logických

důvodů. Historie těchto lokálních organizací vesměs dosud nebyla odborně zpracována a

přitom bývá k dispozici ucelený soubor pramenů, které reflektují vznik spolku i jeho následné

působení a hospodaření. Studentům bakalářského studia se tak nabízí relativně snadná cesta,

jak prokázat, že si během studia osvojili zásady historického řemesla a zvládnou kritickou

práci s archivními (případně také orálními) prameny. Pro mikrohistorickou sondu do dějin

Mýta se rozhodla také Gita Schneiderová, která ve své bakalářské práci předkládá historii

ochotnického divadla v tomto městečku na Rokycansku. Již na začátku je nutné zdůraznit, že

sama Gita je členkou Divadelního souboru Josefa Kajetána Tyla v Mýtě, již od jeho obnovení

v roce 2005, a má tudíž k tématu své práce hluboký citový vztah.

Cílem předkládané bakalářské práce je tedy postihnout na základě dostupných pramenů a

literatury dějiny ochotnického spolku v Mýtě od jeho založení v roce 1863 až do současnosti.

Než však autorka přistoupila k líčení dějin samotného spolku, bylo nutné zasadit problematiku

do širších souvislostí. V počátku bakalářské práce je tedy zařazena jednak stručná historie

města Mýta a jednak exkurz do historie spolkového života v českých zemích. Během

výzkumu dějin města, jenž má pro práci spíše okrajový význam, Gita bezděky odhalila

skutečnost, že nejstarší zmínka o Mýtě, která se tradičně spojuje s rokem 1272, je uváděna

mylně. Autoři brožury 700 let Mýta totiž chybně opsali údaj z Regest Bohemiae et Moraviae

a nikoho od té doby nenapadlo, až Gitu, Regesta otevřít a údaj ověřit, všichni tak dosud

opisovali zkreslenou informaci. Již z tohoto příkladu je zjevné, že studentka projevila

schopnost kritické práce s prameny a literaturou, nespokojila se pouze s mechanickým

přepisováním jednotlivých faktů, ale nad problematikou mnohem hlouběji přemýšlela a údaje

ověřovala, pokud to bylo možné, v dalších zdrojích.

Samotné líčení dějin mýtské ochotnické tradice postavila jednak na kritickém studiu

publikace Josefa Karáska „Historie divadelních ochotníků v Mýtě“, jednak na tzv. Zpravodaji

města Mýta, dále pak na písemných pramenech a v neposlední řadě také orálních svědectví

pamětníků. Ve Státním okresním archivu v Rokycanech, stejně tak v ostatních archivech,

neexistuje fond, jenž by shromažďoval materiály k problematice divadelního spolku v Mýtě,

avšak přesto se dochovala řada významných pramenů. Velice cenné materiály jsou dnes

uloženy v prostorech Pamětní síně v Mýtě, nejsou nijak uspořádány ani označeny, což značně

znesnadňuje heuristiku. Studentka k nim však získala přístup za příslib své pomoci při

rekonstrukci síně. Ještě více atypicky může působit další místo úložiště pramenů. Během

úklidu tzv. Starého kina Gita totiž objevila originální materiály z let 1967 až 1981, které se

staly základem jejího vlastního osobního archivu. Ještě je potřeba dodat, že jsou prameny i

literatura v úvodu příkladně představeny a kriticky zhodnoceny.

Z formálního hlediska vykazuje předkládaná práce stejnou pečlivost jako z aspektu

obsahového, po gramatické, stylistické i obsahové dosahuje vysoké úrovně. K dobrému

dojmu přispívají nejen řádné citace, ale také velice vhodně zvolené a kvalitně vyvedené

obrazové přílohy (za zmínku stojí také příkladný seznam příloh). Jako vedoucí práce musím

s povděkem kvitovat, že studentka přistupovala k přípravě své závěrečné studie velice

zodpovědně, pracovala systematicky a průběžně vzorně docházela na konzultace.

Gita Schneiderová svou bakalářskou prací prokázala, že si během studia úspěšně osvojila

zásady historického řemesla a je schopná je velice obratně aplikovat v praxi. Její bakalářská

práce má komplexně rozhodně nadstandardní úroveň, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením

výborně.
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